
 

Apstiprināts 

Centrālās statistikas pārvaldes 
2022. gada 30. decembra rīkojums  

Nr. 1703-39/2022/97 

 

Oficiālās statistikas sistēmas 

KVALITĀTES POLITIKA 
 

Oficiālās statistikas sistēmas Kvalitātes politika ir izveidota, ņemot vērā 

vispārīgās kvalitātes prasības statistikas iestādēm, kas noteiktas Centrālās 
statistikas pārvaldes rīkojumā “Par oficiālās statistikas vispārīgajām 
kvalitātes prasībām” un Eiropas statistikas sistēmas un starptautiskajos 

dokumentos1.  

Oficiālās statistikas sistēmas Kvalitātes politikas mērķis ir vairot uzticību 
oficiālajai statistikai, nodrošinot neatkarīgu un kvalitatīvu  oficiālo statistiku. 

Lai sasniegtu mērķi, visām valsts institūcijām, kas to sagatavo (turpmāk - 
Statistikas iestādes) jānodrošina objektivitāte un augsta kvalitāte oficiālās 

statistikas sagatavošanas un izplatīšanas procesā, ievērojot vienotus 
principus, kas noteikti Eiropas Statistikas prakses kodeksā2 un paskaidroti 
tā piemērošanas rokasgrāmatā3. 

 

Principi kvalitatīvas oficiālās statistikas nodrošināšanai nosaka, ka 

Statistikas iestādes: 

▪ ir juridiski pilnvarotas vākt informāciju oficiālās statistikas vajadzībām; 

▪ ir profesionāli neatkarīgas no citām politiskām, likumdevēju un 
izpildvaras institūcijām un struktūrām, kā arī no privātā sektora 

pārstāvjiem; 

▪ rūpējas, lai iestādes rīcībā ir pietiekami un efektīvi izmantoti resursi 

oficiālās statistikas prasību izpildei; 

▪ nodrošina, ka oficiālā statistika atbilst lietotāju vajadzībām, precīzi un 
ticami atspoguļo realitāti, ir savstarpēji un laikā saskaņota un 
salīdzināma, tiek sagatavota pēc iespējas ātrāk un izplatīta noteiktajos 

termiņos; 

▪ oficiālo statistiku sagatavo objektīvi, profesionāli un ievērojot zinātnisko 
neatkarību un izmantojot pamatotu metodoloģiju un atbilstošas metodes 

visos tās sagatavošanas posmos; 

▪ oficiālās statistikas nodrošināšanā pēc iespējas izmanto jau pieejamos 
savus un citu iestāžu savāktos datus, kontrolē respondentu sloga apjomu 

un nosaka pasākumus tā turpmākai samazināšanai; 

▪ nodrošina, ka respondentu (juridisku un fizisku personu) sniegtā 
informācija oficiālās statistikas nodrošināšanas vajadzībām ir 
konfidenciāla un tiek izmantota vienīgi oficiālās statistikas vajadzībām, 

un ievēro fizisko personu tiesības uz privātumu; 

▪ oficiālo statistiku papildina ar metadatiem un skaidrojumiem un izplata 

visiem lietotājiem vienlaicīgi, tiem piemērotā un ērtā veidā. 

 

Centrālā statistikas pārvaldes priekšniece  Aija Žīgure 

 
1,2,3 Dokumenti pieejami CSP mājaslapā: https://www.csp.gov.lv/lv/oficialas-statistikas-sistema 

 
3 

https://www.csp.gov.lv/lv/oficialas-statistikas-sistema

